
RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 214 / 2023              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 7 de septiembre de 2023.-

VISTO:

El EXPE: 6612/2023, mediante el cual la Secretaría de Ciencia y Tecnología eleva
los dictámenes de las Nuevas Presentaciones 2023 de los Proyectos de Investigación
de la Universidad Nacional de San Luis; y

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Desarrollo Institucional define entre sus estrategias la generación de
políticas integrales orientadas a la búsqueda de la mejora continua del trabajo en
Investigación.

Que luego de efectuados los controles pertinentes de las Nuevas Presentaciones de
los Proyectos de Investigación de la Convocatoria 2023 por la Secretaría de Ciencia
y Tecnología, los 118 PROICO y 66 PROIPRO fueron sometidos a evaluación por la
Comisión Multidisciplinaria (RR Nº 1417/23).

Que la Ordenanza del Consejo Superior Nº 64/15 en el Anexo II, Art. 6º, dispone:
“Protocolización de resultados: La Secretaría de Ciencia y Tecnología de la
Universidad elevará los resultados de la evaluación al Consejo Superior para su
tratamiento, aprobación y dictado de la Resolución correspondiente…”.

Que la Comisión de Ciencia y Tecnología del Consejo Superior luego del análisis del
expediente, aconseja aprobar el Anteproyecto de Resolución CYT01 - 5012 / 2023-
Solicitud de protocolización de las Nuevas Presentaciones de Proyectos I+D+i 2023
aprobados y solicita incluir un artículo que establezca la notificación a los/as
Directores/as de Proyectos de Investigación.

Que el Consejo Superior en su sesión ordinaria del día 29 de agosto de 2023,
resolvió hacer suyo el dictamen de la Comisión de Ciencia y Tecnología que
aconseja aprobar el Anteproyecto de Resolución CYT01 - 5012 / 2023- Solicitud de
protocolización de las Nuevas Presentaciones de Proyectos I+D+i 2023 aprobados y



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 214 / 2023              Pág. 2 de 2

solicita incluir un artículo que establezca la notificación a los/as Directores/as de
Proyectos de Investigación.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las Nuevas Presentaciones 2023 de los Proyectos de
Investigación de la Universidad Nacional de San Luis, que obran en los Anexos de la
presente.

ARTÍCULO 2º.- Notificar a los/as Directores/as de Proyectos de Investigación,
mediante célula de notificación y vista de dictamen emitido por la Comisión
Multidisciplinar, en la Secretaría del Área de Investigación de la Unidad Académica
correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Boletín Oficial y
Digesto Administrativo de la Universidad Nacional de San Luis, insértese en el
Libro de Resoluciones y archívese.-

 

 

 

GNL

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector
MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretario General GIL, Raúl Andrés. 

 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo I  RCS 214/2023 Página 1 de 7 

 
 

 

ANEXO I 

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA TEMÁTICA FACULTAD 

PROICO ALMEIDA, 
CESAR AMERICO 

Calidad integral de 
ecosistemas acuáticos: 
desarrollo de 
metodologías para la 
determinación de 
compuestos de interés 
ambiental y evaluación 
de sistemas acuáticos 

QUÍMICA FQBF 

PROICO ALVAREZ, 
SERGIO E. 

Resistencia del 
melanoma a 
inhibidores de braf y 
modulación del 
sistema inmune 

BIOQUÍMICA FQBF 

PROICO ALVAREZ, 
SILVINA 
MÓNICA 

Alteraciones celulares 
inducidas por factores 
nutricionales y del 
medio ambiente 

BIOQUÍMICA FQBF 

PROICO ANZULOVICH 
MIRANDA, ANA 
CECILIA 

Bases cronobiológicas 
del envejecimiento y 
patologías 
relacionadas III 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROICO ARCUCCI, 
ANDREA 
BEATRIZ 

Relevamiento del 
patrimonio 
paleontológico y 
arqueológico de la 
provincia de San Luis 
(Argentina) y su 
utilización como 
herramienta de gestión 
y control 

BIOLOGÍA FQBF 

PROICO BARBERIS, 
SONIA 

Investigación, 
desarrollo y 
producción de 
alimentos especiales 

BIOLOGÍA FQBF 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo I  RCS 214/2023 Página 2 de 7 

 
 

 

PROICO CADUS, LUIS 
EDUARDO 

Síntesis de sólidos con 
aplicaciones 
catalíticas, aplicando 
conceptos de diseño 

QUÍMICA -FICA FQBF 

PROICO CAMPDERROS, 
MERCEDES  

Desarrollo de 
alimentos y procesos 
biotecnológicos 
aplicados, empleando 
membranas, 
subproductos 
industriales y materias 
primas regionales 

QUÍMICA FQBF 

PROIPRO CARGNELUTTI, 
ETHELINA 

Estudio de la 
regulación temporal de 
la respuesta a fármacos 
anticancerígenos en 
células de melanoma 
humano 

BIOLOGÍA FQBF 

PROICO CAVIEDES 
VIDAL, ENRIQUE 

Explorando la 
adaptación molecular 
de las aves a su dieta: 
el papel de la sacarasa-
isomaltasa en la 
digestión de los 
carbohidratos 

BIOLOGÍA FQBF 

PROICO DEL VITTO, LUIS 
ANGEL 

Estudios botánicos 
regionales en el 
centro-oeste de 
Argentina 

QUÍMICO - 
FARMACÉUTICAS 

FQBF 

PROICO DI GENARO, 
MARÍA SILVIA 

Respuesta inmune a la 
infección por Yersinia 
enterocolitica: 
contribución de 
glicanos y de la 
microbiota intestinal 

BIOQUÍMICA FQBF 

PROICO ENRIZ, RICARDO 
DANIEL 

Búsqueda y diseño de 
nuevos compuestos de 
interés en química 
medicinal 

QUÍMICO - 
FARMACÉUTICAS 

FQBF 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo I  RCS 214/2023 Página 3 de 7 

 
 

 

PROICO FAVIER, 
GABRIELA 
ISABEL 

Estudio bacteriológico 
de patógenos humanos 
transmitidos por 
alimentos. Actividad 
antibiofilm de 
bacteriocinas y 
compuestos orgánicos 

BIOQUÍMICA FQBF 

PROICO FAVIER, LAURA 
SILVINA 

Tecnología 
Farmacéutica aplicada 
al desarrollo de 
medicamentos de 
origen natural y/o 
sintético 

QUÍMICO - 
FARMACÉUTICAS 

FQBF 

PROIPRO FILIPPA, 
VERÓNICA 
PALMIRA 

Estudio 
morfofuncional 
comparativo del efecto 
del pesticida 
imidacloprid en aves 
silvestres 

BIOLOGÍA FQBF 

PROICO GARRO 
MARTINEZ, 
JUAN CEFERINO 

Estudios de la 
estructura y 
propiedades de 
sistemas moleculares 
de interés químico y 
biológico 

QUÍMICA FQBF 

PROICO GARRO, 
ADRIANA 

Estudio teórico-
experimental 
farmacodinámico y 
farmacocinético de 
compuestos 
antimicrobianos y 
anticolinesterásicos 

QUÍMICO - 
FARMACÉUTICAS 

FQBF 

PROICO GIL, RAÚL 
ANDRÉS 

Desarrollo de 
estrategias de 
especiación elemental 
aplicadas al estudio de 
elementos tóxicos y 
esenciales en muestras 
ambientales 

QUÍMICA FQBF 

PROICO GOMEZ 
BARROSO, JUAN 
ARTURO 

Análisis estructural y 
funcional de proteínas 
usando cristalografía 
de rayos X y métodos 

BIOQUÍMICA FQBF 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo I  RCS 214/2023 Página 4 de 7 

 
 

 

complementarios 

PROICO GOMEZ, NIDIA 
NOEMÍ 

Alteraciones 
morfofuncionales 
inducidas por 
deficiencias 
nutricionales u 
hormonales. Efectos 
sobre el sistema 
cardio-respiratorio 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROIPRO GÓMEZ, 
VERÓNICA 
ISABEL 

El plásmido docente: 
un entorno 
organizacional de 
aprendizaje orientado 
a la enseñanza de la 
Microbiología y otras 
Ciencias Naturales 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRACTICA 
DOCENTE 

FQBF 

PROIPRO LACOSTE, 
MARÍA 
GABRIELA 

Intervenciones no 
farmacológicas en un 
modelo de 
envejecimiento 
acelerado. Efecto del 
ayuno intermitente II 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROIPRO LARREGLE, 
ETHEL VIVIANA 

Intestino y 
metabolismo: efecto 
de xenobióticos y 
suplementos 
nutricionales sobre la 
permeabilidad 
intestinal 

BIOQUÍMICA FQBF 

PROICO LUGO, MÓNICA 
ALEJANDRA 

Micología, diversidad 
e interacciones 
fúngicas 

BIOLOGÍA FQBF 

PROICO MANGIONE, 
ANTONIO 
MARCELO 

Estudios integrados de 
biodiversidad y 
comunicación de la 
Ciencia en el centro de 
Argentina 

BIOLOGÍA FQBF 

PROICO MATTAR 
DOMÍNGUEZ, 
MARÍA AÍDA 

Plantas medicinales de 
uso tradicional con 
efectos 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo I  RCS 214/2023 Página 5 de 7 

 
 

 

inmunoestimulantes, 
inmunomoduladores y 
antiproliferativos 

PROICO MOHAMED, 
FABIAN HEBER 

Regulación de la 
reproducción y 
adaptación al medio en 
un roedor fotosensible 
(Lagostomus 
maximus) 

BIOQUÍMICA FQBF 

PROICO MONTAÑA, 
MARÍA PAULINA 

Procesos 
fotooxidativos sobre 
flavonas, aceites 
esenciales y otros 
compuestos de interés 
biológico e industrial 

QUÍMICA FQBF 

PROIPRO NAVIGATORE 
FONZO, LORENA 
SILVINA 

Participación de la 
epigenética en los 
mecanismo de síntesis 
y degradación de AB;. 
Posibles implicancias 
terapeúticas 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROICO PEDRANZANI, 
HILDA 
ELIZABETH 

Mitigación del estrés, 
resiliencia, tolerancia y 
fitorremediación en la 
simbiosis planta-
microorganismos. 

AGRONOMÍA FQBF 

PROICO PÉREZ CHACA, 
MARÍA 
VERÓNICA 

Efectos producidos por 
estresores ambientales 
sobre especies 
vegetales nativas y de 
interés agrícola 

AGRONOMÍA FQBF 

PROICO RAMIREZ, 
DARIO 
CEFERINO 

Mecanismo anti-
inflamatorio de la 
Nitrona 5,5-Dimetil-1-
Pirrolina N-oxido: 
énfasis en el cambio 
fenotípico de los 
macrófagos y la 
inflamación del tejido 
adiposo obeso 

BIOQUÍMICA FQBF 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo I  RCS 214/2023 Página 6 de 7 

 
 

 

PROIPRO RINALDONI, 
ANA NOELIA 

Desarrollo de un 
biofertilizante a base 
de permeado de suero 
quesero obtenido por 
ultrafiltración 

QUÍMICA FQBF 

PROICO SANCHO, 
MATÍAS ISRAEL 

Fisicoquímica de 
enzimas alimentarias, 
fármacos y 
compuestos 
bioactivos. 
Aplicaciones 

QUÍMICA FQBF 

PROICO SATORRES, 
SARA ELENA 

Estrategias 
microbiológicas, 
bioquímicas y 
moleculares para el 
estudio de especies de 
Staphylococcus y 
Listeria de importancia 
clínica 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROICO SOSA, LAURA 
RAQUEL 

Plantas nativas: 
variables 
ecofisiológicas y 
cambio climático 

AGRONOMÍA FQBF 

PROICO STAGNITTA, 
PATRICIA 
VIRGINIA 

Estudio de bacterias 
lácticas regionales. 
Aplicación en la 
biopreservación de 
alimentos y en salud 
humana 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROIPRO VARAS, SILVIA 
MABEL 

Genómica y HDL CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROICO VASQUEZ 
GOMEZ, MIRIAM 
ESTER 

Marcadores genéticos 
y epigenéticos como 
biomarcadores de 
riesgo para el 
desarrollo de diabetes 
y sus complicaciones 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

FQBF 

PROICO VEGA, ALBA 
EDITH 

Estudios metabólicos, 
moleculares e 
inmunológicos de 
microorganismos de 
interés clínico y 

BIOQUÍMICA FQBF 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo I  RCS 214/2023 Página 7 de 7 

 
 

 

ambiental 

PROICO VILLEGAS, 
LILIANA 
BEATRIZ 

Bioprospección de 
recursos autóctonos 
vegetales y 
microbianos de la 
provincia de San Luis 
con potencial uso 
biotecnológico 

BIOLOGÍA FQBF 

PROICO WENDEL, 
GRACIELA 
HAYDÉE 

Evaluación 
farmacológica y 
toxicológica de 
productos naturales 

QUÍMICO - 
FARMACÉUTICAS 

FQBF 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo II  RCS 214/2023 Página 1 de 3 

 
 

 

ANEXO II 

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO MATEMÁTICAS Y NATURALES 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA 
TEMÁTICA 

FACULTAD 

PROICO ARRIBILLAGA, 
PABLO 

Modelos de asignación y 
optimización 

MATEMÁTICA FCFMN 

PROIPRO BORTOLUSSI, 
NOELIA BELÉN 

Modelización 
Matemática de 
problemas de ciencias 
mediante el uso del 
Álgebra 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRACTICA 
DOCENTE 

FCFMN 

PROICO CARUGNO 
DURAN, 
ANDRÉS 
OCTAVIO 

Geología del lapso 
precámbrico superior. 
Mioceno de provincia de 
San Luis y su 
correlación con regiones 
circunvecinas 

GEOLOGÍA FCFMN 

PROIPRO CASTILLO 
ELÍAS, 
GABRIELA 

Cuencas sedimentarias 
mesozoicas y cenozoica
s del 
noroeste de San Luis: 
estratigrafía de alta 
resolución de Sierras de 
El Gigante y Cerrillada 
de Las Cabras 

GEOLOGÍA FCFMN 

PROIPRO CENTRES, 
PAULO 
MARCELO 

Dinámica de sistemas 
complejos: modelos de 
opinión, propagación de 
epidemias y 
propagación de 
incendios forestales 

FÍSICA FCFMN 

PROICO CHIESA, JORGE 
ORLANDO 

Geología del Neógeno y 
Cuaternario de San Luis, 
Argentina 

GEOLOGÍA FCFMN 

PROICO COSTA, 
CARLOS 

Estudios comparativos 
de estructuras 
neotectónicas 

GEOLOGÍA FCFMN 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo II  RCS 214/2023 Página 2 de 3 

 
 

 

PROIPRO FALCO, 
CRISTIAN 
ARIEL 

Control eficiente de 
máquinas eléctricas 
rotativas 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FCFMN 

PROICO GIL COSTA, 
VERÓNICA 

Estrategia digital para el 
desarrollo de un plan 
minero 

MINERÍA FCFMN 

PROICO GUERRERO, 
ROBERTO 
ARIEL 

La realidad extendida en 
la comunicación de 
información para el 
metaverso 

INFORMÁTICA FCFMN 

PROICO JAUME, 
DANIEL 
ALEJANDRO 

Teoría Algebraica de 
Grafos 

MATEMÁTICA FCFMN 

PROICO LEGUIZAMÓN, 
MARIO 
GUILLERMO 

Inteligencia 
computacional para 
resolución de problemas 
complejos 

INFORMÁTICA FCFMN 

PROIPRO MAKINISTIAN, 
LEONARDO 

Campos magnéticos, 
sonido y levaduras de 
uso industrial 

FÍSICA FCFMN 

PROICO MARCHEVSKY, 
NATALIA 
JUDITH 

Minería sostenible MINERÍA FCFMN 

PROICO MARTINEZ, 
AMANCAY 

Las serranías menores 
del sur: sus relaciones 
geológicas y 
tectonoestatigráficas, 
provincia de San Luis 

GEOLOGÍA FCFMN 

PROIPRO MORILLAS, 
PATRICIA 
MARIELA 

Álgebra Lineal y 
Análisis Matricial 

MATEMÁTICA FCFMN 

PROICO MOROSINI, 
AUGUSTO 
FRANCISCO 

Estudio de la estructura 
cortical en la provincia 
de San Luis y regiones 
aledañas del centro-
oeste argentino usando 
técnicas geofísicas y 
geológicas 

GEOLOGÍA FCFMN 

PROICO NAZZARRO, 
MARCELO 
SANDRO 

Procesos moleculares en 
superficies y en 
nanomateriales 

FÍSICA FCFMN 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo II  RCS 214/2023 Página 3 de 3 

 
 

 

PROICO NEME, PABLO Modelos de asignación 
bilateral y manipulación 
de reglas de asignación 

MATEMÁTICA FCFMN 

PROIPRO PASTINE, 
ADRIÁN 
GABRIEL 

Factorización de Grafos MATEMÁTICA FCFMN 

PROICO PETRINO, 
RICARDO 

Visión Artificial INGENIERIA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FCFMN 

PROICO PRINTISTA, 
ALICIA 
MARCELA 

Tecnologías avanzadas 
aplicadas al 
procesamiento de datos 
masivos 

INFORMÁTICA FCFMN 

PROICO QUINTAS, LUIS 
GUILLERMO 

Problemas de decisión y 
aplicaciones 

MATEMÁTICA FCFMN 

PROICO REYES, NORA 
SUSANA 

Tecnologías avanzadas 
de bases de datos 

INFORMÁTICA FCFMN 

PROICO SALES, DANIEL 
ALEJANDRO 

Estudios geotécnicos 
aplicados al 
ordenamiento territorial 

GEOLOGÍA FCFMN 

PROICO SAPAG, 
MANUEL 
KARIM 

Desarrollo de materiales 
nanoporosos para 
aplicaciones en Energía 
y Medioambiente 

FÍSICA FCFMN 

PROICO SPEDALETTI, 
JUAN 
FRANCISCO 

Ecuaciones 
Diferenciales 

MATEMÁTICA FCFMN 

PROICO ULACCO, JOSÉ 
HUMBERTO 

Metalogénesis de la 
provincia de San Luis en 
el contexto 
metalogenético regional 

GEOLOGÍA FCFMN 

PROICO VIDALES, ANA 
MARÍA 

Flujo, mezcla y 
resuspensión de 
materiales granulares y 
sus aplicaciones 

FÍSICA FCFMN 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo III  RCS 214/2023 Página 1 de 5 

 
 

 

ANEXO III 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA 
TEMÁTICA 

FACULTAD 

PROICO BALDIVIESO, 
MARÍA SILVIA 

Formación en 
investigación en 
Ciencias Sociales y 
Humanas en grado y 
postgrado. Análisis 
crítico de propuestas 
situadas de formación 
en clave generativa y 
latinoamericana 

PEDAGÓGICA FCH 

PROIPRO CASTILLO, 
MARÍA NOELIA 

Educación y 
psicoanálisis. Las 
formas del malestar 
educativo y su 
tratamiento en la época 
actual 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRACTICA 
DOCENTE 

FCH 

PROICO DOMENICONI, 
ANA RAMONA 
ISABEL 

La formación de 
maestros en San Luis: 
continuidades, rupturas 
y emergentes a 
mediados del siglo XX 

SOCIO - 
HISTÓRICA 

FCH 

PROICO FIGUEROA, 
PAOLA SUSANA 

Prácticas epocales de 
lectura en clave de 
subjetividad política en 
estudiantes 
universitarixs 

PEDAGÓGICA FCH 

PROICO GASQUEZ, 
MARÍA 
GABRIELA 

Estudios de 
Comunicación en 
Argentina. La 
producción cultural: 
dinámicas de lo 
material y lo simbólico 

COMUNICACIÓN FCH 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo III  RCS 214/2023 Página 2 de 5 

 
 

 

PROIPRO GINESTRA, 
EMMANUEL 

Naturaleza y cultura: 
análisis desde las 
Ciencias Sociales y las 
Ciencias Humanas a 
sus interacciones 
conceptuales 

FILOSÓFICA FCH 

PROICO GUAYCOCHEA, 
BRINIA 

Reconocimientos 
léxico-pragmáticos en 
el desarrollo del 
lenguaje y en las 
prácticas discursivas 

ARTES Y 
ESTÉTICA 

FCH 

PROICO GUZMÁN 
MUÑOZ, LILIANA 
JUDITH 

Interpretación, 
experiencia, 
subjetivación. 
Abordajes para enseñar 
Filosofía en la 
Universidad 

FILOSÓFICA FCH 

PROIPRO HIDALGO, ANA 
LAURA 

"Configuraciones 
comunicacionales en la 
Economía Social. Un 
abordaje a las políticas 
públicas y a las 
experiencias de las/os 
trabajadoras/es del 
sector en San Luis" 

COMUNICACIÓN FCH 

PROIPRO JOFRE, JOSÉ LUIS Pueblos originarios: 
reconocimiento legal, 
derecho a la educación, 
a la tierra, el territorio 
y sus recursos 

SOCIO - 
HISTÓRICA 

FCH 

PROICO LONGO, 
VERÓNICA 
BEATRIZ 

Desigualdades en torno 
al acceso y a la 
participación en 
derechos 
comunicacionales y 
digitales en 
organizaciones sociales 
de la provincia de San 
Luis 

COMUNICACIÓN FCH 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo III  RCS 214/2023 Página 3 de 5 

 
 

 

PROICO LUCERO ARRÚA, 
GRACIELA 
BEATRIZ 

La gobernanza 
lingüística en los 
procesos de 
internacionalización en 
la Universidad 
Nacional de San Luis:  
aportes desde el Área 
10 ? Lenguas 
Extranjeras? y el 
Instituto de Lenguas 
(ILen) 

COMUNICACIÓN FCH 

PROICO MAZZOLA, 
CARLOS 
FRANCISCO 

La construcción 
simbólica del poder en 
las instituciones 
públicas. Una mirada 
desde las prácticas 
políticas y cotidianas 

SOCIO - 
HISTÓRICA 

FCH 

PROICO MIRALLAS, 
CAROLINA 
ANDREA 

El Análisis del 
Discurso (AD): aportes 
para las prácticas 
sociales 

ARTES Y 
ESTÉTICA 

FCH 

PROICO PALASI, MARIO 
ALBERTO 

Comunicación y 
Teatro: Deconstrucción 
del acontecimiento 
teatral argentino en 
torno a los DDHH 

ARTES Y 
ESTÉTICA 

FCH 

PROIPRO PEREZ, MARIANO 
DANIEL 

La educación sexual 
integral en las carreras 
de formación docente 
de la Universidad 
Nacional de San Luis 

PEDAGÓGICA FCH 

PROICO PUCHMÜLLER, 
ANDREA 
BIBIANA 

Poéticas de la 
vulnerabilidad en las 
literaturas 
contemporáneas 

ARTES Y 
ESTÉTICA 

FCH 

PROICO QUIROGA GIL, 
MARIELA 

Entornos Digitales en 
contextos de desarrollo 

COMUNICACIÓN FCH 

PROICO RETA, VIVIANA 
EDITH 

La relación Sociedad, 
Estado y Educación  en 
el nivel Superior en la 
provincia de San Luis 

PEDAGÓGICA FCH 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo III  RCS 214/2023 Página 4 de 5 

 
 

 

PROIPRO ROMERO, 
MARCELO 
FABIÁN 

De la escuela de la vida 
a la vida en la escuela: 
proyectos escolares 
productivos rurales 

PEDAGÓGICA FCH 

PROICO ROMERO, 
SILVINA AIDA 

Los sentidos del uso y 
la producción de 
materiales 
audiovisuales en 
prácticas de enseñanza 
emancipatorias 

COMUNICACIÓN FCH 

PROICO ROSALES, 
GABRIEL 

Relaciones 
intergeneracionales en 
escuelas secundarias 
ubicadas en diferentes 
contextos de la ciudad 
de San Luis: un 
abordaje etnográfico 

SOCIO - 
HISTÓRICA 

FCH 

PROIPRO SANZ, CÁNDIDO Hacia una educación 
musical de colonial de 
nuestras músicas 
populares 

ARTES Y 
ESTÉTICA 

FCH 

PROIPRO SEVESO ZANIN, 
EMILIO JOSÉ 

Conflictos, Políticas y 
experiencias en 
escenarios socio-
urbanos 
contemporáneos: 
ciudad 
construida/ciudad 
habitada 

SOCIO - 
HISTÓRICA 

FCH 

PROIPRO STRASSER, 
GEORGINA 

Problemáticas en torno 
a trabajo, salud y 
género. Contribuciones 
de la Antropología al 
diálogo 
interdisciplinario 

SOCIO - 
HISTÓRICA 

FCH 

PROIPRO TORRES ROJO, 
MIRIAM ROXANA 

Instituciones 
Educativas: 
reconfiguración de 
estructuras y procesos 
actuales 

PEDAGÓGICA FCH 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo III  RCS 214/2023 Página 5 de 5 

 
 

 

PROIPRO YUVERO, ANA 
CRISTINA 

La enseñanza de la 
Gramática, el léxico y 
las lenguas: una 
propuesta desde la 
Lingüística Cognitiva 

COMUNICACIÓN FCH 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo IV  RCS 214/2023 Página 1 de 2 

 
 

 

ANEXO IV 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA 
TEMÁTICA 

FACULTAD 

PROIPRO BLANCHET, 
MARÍA INÉS 

Observatorio de la 
hemodonación en San 
Luis 

SALUD PÚBLICA 
Y 
COMUNITARIA 

FCS 

PROIPRO CALZETTI, 
CECILIA 
FERNANDA 

Estudio de la 
comunicación, y su 
deterioro, en adultos 
mayores: dimensiones 
de la audición, 
equilibrio, lenguaje, voz 
y fonoestomatología 

SALUD PÚBLICA 
Y 
COMUNITARIA 

FCS 

PROIPRO GARRO BUSTOS, 
JESSICA VANINA 

Ayuno intermitente y su 
impacto en la salud en 
adultos que acuden a 
instituciones públicas y 
privadas de la provincia 
de San Luis 

SALUD Y 
EPIDEMIOLOGÍA 

FCS 

PROICO GOMEZ MEJIBA, 
SANDRA 
ESTHER 

Inflamación hipóxica y 
la polarización de los 
macrófagos en el tejido 
adiposo obeso: 
búsqueda de 
mecanismos 
inflamatorios 

BIOQUÍMICA FCS 

PROICO HUARTE, SILVIA 
ADRIANA 

Motricidad orofacial: 
estructuras y funciones 

SALUD Y 
EPIDEMIOLOGÍA 

FCS 

PROIPRO OLIVERO, 
IVANA 

Validación de 
cuestionario sobre 
hábitos saludables 

CIENCIAS DE LA 
SALUD-FQByF 

FCS 

PROIPRO SOSA, 
ALEJANDRA 

Envejecimiento, 
lenguaje y cognición. 
Cambios asociados al 
envejecimiento normal 
y patológico 

SALUD PÚBLICA 
Y 
COMUNITARIA 

FCS 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo IV  RCS 214/2023 Página 2 de 2 

 
 

 

PROIPRO STIEGER, 
VALERIA 

Actividad física 
adaptada en el adulto 
mayor 

SALUD PÚBLICA 
Y 
COMUNITARIA 

FCS 

PROIPRO VEGA, SILVIA 
ADRIANA 

Estado madurativo y 
composición corporal: 
impacto en cualidades 
físicas y rendimiento 
deportivo en 
adolescentes de San 
Luis 

CIENCIAS DE LA 
SALUD-FQByF 

FCS 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo V  RCS 214/2023 Página 1 de 2 

 
 

 

ANEXO V 

FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA 
TEMÁTICA 

FACULTAD 

PROIPRO BARRETO, 
CARLOS ARIEL 

Análisis de las 
organizaciones turísticas 
de la Villa de Merlo - 
Argentina, desde la 
perspectiva del modelo 
de vectores de 
innovación sustentable. 
(2023-2024) 

TURISMO Y 
HOTELERÍA 

FTU 

PROICO CRESMANI, 
MÓNICA LILIANA 

Elaboración del 
catálogo de paisaje de la 
Villa de Merlo, San 
Luis 

DESARROLLO 
URBANO Y 
REGIONAL 

FTU 

PROIPRO DE LUCA, 
MARCELA 
MARÍA 

Gamificación y serious 
game en situaciones de 
la vida universitaria 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRÁCTICA 
DOCENTE 

FTU 

PROICO GIROLIMETTO, 
DANIELA 
TERESITA 

Estudios territoriales 
multidimensionales en 
embalses artificiales de 
zonas semiáridas con 
potencial turístico 

DESARROLLO 
URBANO Y 
REGIONAL 

FTU 

PROIPRO OCAÑO, SONIA 
FABIANA 

Evaluación del 
comportamiento 
agronómico, 
caracterización y 
selección de variedades 
de Lúpulo (Humulus 
lupulus L.) en el 
paralelo 32 

PLANTAS 
AROMÁTICAS Y 
JARDINERÍA  

FTU 

PROICO POSADAZ, 
ARIANA 
CRISTINA 

Aportes al conocimiento 
de los productos 
forestales no 
maderables de las 

PLANTAS 
AROMÁTICAS Y 
JARDINERÍA  

FTU 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo V  RCS 214/2023 Página 2 de 2 

 
 

 

Sierras Comechingones 

PROIPRO SPINOSA 
CASTAÑO, AIDA 
ALBA 

El derecho a la ciudad 
en la Villa de Merlo. 
Accesibilidad en los 
servicios turísticos 

TURISMO Y 
HOTELERÍA 

FTU 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VI  RCS 214/2023 Página 1 de 3 

 
 

 

ANEXO VI 

FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA TEMÁTICA FACULTAD 

PROICO CAMPO, 
CLAUDIA INÉS 

Las dinámicas del 
poder en las relaciones 
sexo-afectivas actuales 
en adultos/as jóvenes, 
desde un psicoanálisis 
con perspectiva de 
género 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROIPRO CORREA, TERESA 
ISABEL 

Modos de interacción 
parento filial y su 
incidencia en el 
sufrimiento psíquico en 
niñez y adolescencias. 
Una aproximación 
desde el psicoanálisis 
clínico intersubjetivo 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROICO DE BORTOLI, 
MIGUEL ÁNGEL 

Salud Humana. Un 
enfoque integrado 
psico-biológico 

SALUD HUMANA FAPSI 

PROICO DELFINO, DIANA 
ANDREA 

El lazo social desde el 
psicoanálisis de 
orientación lacaniana. 
Síntomas actuales y 
subjetividad 
contemporánea 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROIPRO FASULO, SARA 
VERÓNICA 

Promoción de la Salud 
Cerebral desde una 
perspectiva de la 
Neurociencia 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROICO FLORES, JUAN 
MIGUEL 

El bienestar 
comunitario de las 
mayorías populares. 
Hacia procesos de 
construcción de 

PSICOLOGÍA FAPSI 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VI  RCS 214/2023 Página 2 de 3 

 
 

 

soberanías 
intersectoriales 

PROICO GARCÍA, SILVINA 
LIS 

Funcionamiento 
familiar y violencia. 
Incidencia en la 
construcción subjetiva 
de un grupo de 
adolescentes en 
contexto pospandemia 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROICO PARISÍ, ELIO 
RODOLFO 

Psicología Política PSICOLOGÍA FAPSI 

PROICO PIÑEDA, MARÍA 
ANDREA 

Historias policéntricas 
sobre investigación y 
formación universitaria 
en psicología 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROIPRO RESSIA, IRIS DEL 
VALLE 

Problemáticas en torno 
al cuerpo y sus 
implicancias 
psicopatológicas en las 
adolescencias. Estudio 
exploratorio en la 
ciudad de San Luis 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROICO ROVELLA, ANNA 
TERESA 

El proceso emocional y 
su relación con otros 
procesos psicológicos 
básicos. De la 
investigación básica a 
la aplicada 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROIPRO SILVAGE, 
CARLOS 

Violencia laboral en 
instituciones públicas 
de San Luis 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROICO TABORDA, RUTH 
ALEJANDRA 

Configuraciones 
subjetivas e inter-
versiones 
psicoanalíticas 
epocalmente situadas 

PSICOLOGÍA FAPSI 

PROICO TEJEDOR, MARÍA 
CORINA 

Valoración de los 
factores asociados a la 
armonía Ingreso-
Permanencia-Egreso de 
la Licenciatura en 

PSICOLOGÍA FAPSI 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VI  RCS 214/2023 Página 3 de 3 

 
 

 

Psicología de la UNSL 

PROICO VUANELLO, 
GRACIELA 
ROXANA 
GLADYS 

Derechos Humanos, 
control social y sectores 
vulnerados 

PSICOLOGÍA FAPSI 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VII  RCS 214/2023 Página 1 de 4 

 
 

 

ANEXO VII 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA 
TEMÁTICA 

FACULTAD 

PROICO AGUIRRE 
CÉLIZ, 
CECILIA 
ALEJANDRA 

Prácticas tecno-
pedagógicas disruptivas en 
los procesos de enseñanza y 
aprendizaje del idioma 
inglés en la universidad 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRÁCTICA 
DOCENTE 

FICA 

PROICO ANDINO, 
GABRIELA 
BEATRIZ 

El proceso de modelización 
Matemática desde la 
experiencia de los 
estudiantes de primer año 
de la Facultad de Ingeniería 
y Ciencias Agronómicas 
(FICA) de la Universidad 
Nacional de San Luis 
(UNSL) 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRÁCTICA 
DOCENTE 

FICA 

PROIPRO ASENSIO, 
MAXIMILIA
NO 

Vehículos eléctricos, 
almacenamiento de energía 
e integración a la red 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROIPRO AVILA, LUIS 
OMAR 

Sistemas inteligentes para 
toma de decisiones en 
aplicaciones de ingeniería 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROICO BAZÁN, 
PATRICIA 
LÍA 

Horticultura en el km 0 AGRONOMÍA FICA 

PROICO BOGINO, 
STELLA 
MARYS 

Servicios ecosistémicos de 
los bosques de la cuenca de 
El Morro en la provincia de 
San Luis, Argentina 

AGRONOMÍA FICA 

PROIPRO BOMBEN 
ESTRADA, 
RENATA 
MAGALÍ 

Desarrollo de productos a 
base de harina de amaranto 

QUÍMICA -FICA FICA 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VII  RCS 214/2023 Página 2 de 4 

 
 

 

PROICO CANGIANO, 
MARÍA DE 
LOS 
ANGELES 

Diseño, síntesis y 
caracterización de 
aleaciones 
nanoestructuradas base 
CuNi orientadas a 
aplicaciones alimentarias y 
ambientales 

QUÍMICA -FICA FICA 

PROICO CARLETTO, 
JAVIER 
ALEJANDRO 

Energías renovables 4.0, 
adquisición y 
procesamiento de datos 
para el desarrollo de 
dispositivos 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROICO CATUOGNO, 
GUILLERMO 

Control y gestión de la 
energía en microrredes 
eléctricas aisladas 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROICO COMELLI, 
NORA 

Estudio integral de 
alimentos funcionales, su 
diseño, elaboración y 
conservación con envases 
adecuados 

QUÍMICA -FICA FICA 

PROICO FERNANDEZ 
BELMONTE, 
MARÍA 
CECILIA 

Dinámica de cianobacterias 
edáficas autóctonas de la 
región central argentina 

AGRONOMÍA FICA 

PROIPRO FRIGERIO, 
KARINA 
LAURA 

Análisis productivo de 
sistemas pecuarios para la 
inclusión de tecnologías de 
proceso en la provincia de 
San Luis 

AGRONOMÍA FICA 

PROICO GRZONA, 
LILIANA 
MYRIAM 

Valorización de especies 
vegetales autóctonas en el 
desarrollo y conservación 
de alimentos 

QUÍMICA -FICA FICA 

PROICO HELLMERS, 
MARÍA 
MAGDALEN
A 

Herramientas de aplicación 
para la gestión integrada de 
los recursos hídrico en San 
Luis. Cuenca del río Quinto 

AGRONOMÍA FICA 

PROIPRO LARTIGUE, 
CECILIA 
DEL VALLE 

Caracterización de la 
agricultura familiar en el 
departamento Pedernera 
(San Luis) 

AGRONOMÍA FICA 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VII  RCS 214/2023 Página 3 de 4 

 
 

 

PROIPRO LUCERO, 
ROLANDO 
ANIBAL 

Producción y manejo de 
frutales, en zonas con 
aptitud frutícola en la 
provincia de San Luis 

AGRONOMÍA FICA 

PROICO MAGALDI, 
GUILLERMO 
LUCIANO 

Mejoramiento del sistema 
eléctrico en edificios de la 
UNSL basado en el análisis 
de consumo de energía 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROICO MARTÍNEZ 
ALVAREZ, 
DIEGO 
LEONARDO 

Manejo ecofisiológico de 
los cultivos de maíz y soja 
en San Luis, con énfasis en 
el agregado de valor 
biológico a través del 
mejoramiento de la calidad 
del grano 

AGRONOMÍA FICA 

PROICO MERINO, 
NORA 
ANDREA 

Estudio de materiales 
arcillosos y sus derivados 
para su uso como matrices 
receptoras de especies 
químicas presentes en 
alimentos 

QUÍMICA -FICA FICA 

PROIPRO MORAN, 
OSCAR 
DANIEL 

Desarrollo y aplicación de 
robots manipuladores 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROIPRO PÁEZ, 
MÓNICA 
ALCIRA 

Inserción laboral de los 
graduados de la Facultad de 
Ingeniería y Ciencias 
Agropecuarias en el 
mercado laboral 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRÁCTICA 
DOCENTE 

FICA 

PROIPRO POSSETTO, 
MIRTA 
LILIANA 

Agregado de valor a un 
recurso forestal no 
maderero nativo de la 
provincia de San Luis: 
Schinus Areira L. 

QUÍMICA -FICA FICA 

PROICO RIBOTTA, 
SERGIO LUIS 

Prácticas de enseñanza en 
la Facultad de Ingeniería y 
Ciencias Agropecuarias 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRÁCTICA 
DOCENTE 

FICA 

PROICO RODRÍGUEZ, 
MARÍA 
LAURA 

Diseño, modelado y 
simulación de procesos 
químicos para diminución 
de gases contaminantes 

QUÍMICA -FICA FICA 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VII  RCS 214/2023 Página 4 de 4 

 
 

 

PROICO RUIZ, 
MARÍA 
LUCÍA 

Remoción de colorantes en 
aguas residuales por medio 
de sólidos adsorbentes 

QUÍMICA -FICA FICA 

PROIPRO SANOGUER
A, JOHANA 
LORENA 

Comparación de las 
propiedades de losetas 
elaboradas con hormigón y 
adicional de desecho del 
proceso industrial 
(granallado), respecto de 
losetas de hormigón 
convencionales 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROICO SERRA, 
FEDERICO 
MARTÍN 

Control de convertidores de 
potencia para aplicaciones 
en microrredes eléctricas 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROICO VERDES, 
PATRICIA 
ESTELA 

Uso de herramientas 
biotecnológicas y 
geotecnológicas para la 
caracterización y 
propagación de flora nativa 
con valor alimentario, 
ornamental y medicinal  de 
la provincia de San Luis 

AGRONOMÍA FICA 

PROIPRO VERDUR, 
GUSTAVO 
ALBERTO 

Estudio y desarrollo de una 
caja de transmisión de 
velocidades de múltiples 
etapas y ejes coaxiales 
usando engranajes cónicos 
helicoidales 

INGENIERÍA 
ELECTROMECÁ
NICA Y 
ELECTRÓNICA 

FICA 

PROIPRO VETORE, 
OMAR 

La mecanización agrícola 
en la provincia de San Luis, 
su evolución y evaluación 
en tecnologías disponibles 

AGRONOMÍA FICA 

 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VIII  RCS 214/2023 Página 1 de 4 

 
 

 

ANEXO VIII 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, JURÍDICAS Y SOCIALES 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 – APROBADOS 

 

PROICO/ 
PROIPRO 

DIRECTOR/A DESCRIPCIÓN ÁREA TEMÁTICA FACULTAD 

PROICO ARIAS, LUISA 
MARTA 

Jóvenes: construcción 
de subjetividad en el 
tránsito por las 
instituciones educativas 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROICO BUSSETTI, 
MÓNICA 
ALEJANDRA 

La formación práctica 
en las carreras jurídicas 
de la Universidad 
Nacional de San Luis 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRÁCTICA 
DOCENTE 

FCEJS 

PROIPRO CALVO, MARIA 
GABRIELA 

Derechos Humanos y 
vivienda: La protección 
de la vivienda a la luz 
del paradigma social de 
la propiedad como 
garantía de una tutela 
efectiva en el 
ordenamiento jurídico 
argentino 

JURÍDICO - 
POLÍTICA 

FCEJS 

PROIPRO CAMILETTI, 
ROXANNA 
BETTINA 

Diseño de un cuadro de 
mando integral para una 
Pyme comercial de 
Villa Mercedes San 
Luis 

ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN 

FCEJS 

PROICO CASTRO, 
GRACIELA 
YOLANDA 

Generaciones, género y 
cuidados: encrucijada en 
la construcción de 
subjetividades. 
Experiencias en 
territorios 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROIPRO CATUOGNO, 
ALICIA EDITH 

Análisis de las 
potencialidades de las 
tecnologías de la 
información y 
comunicación en 

INVESTIGACIÓN 
SOBRE LA 
PRÁCTICA 
DOCENTE 

FCEJS 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VIII  RCS 214/2023 Página 2 de 4 

 
 

 

estudiantes y docentes 
de nivel secundario y 
universitario 

PROICO CHOCOBARE, 
MARÍA CELINA 

Entrelazando narrativas: 
memorias y usos del 
pasado en San Luis a 
fines del siglo XX y 
principios del siglo XXI 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROIPRO COSTAMAGNA, 
LUIS ALBERTO 

Sistemas de 
climatización a partir de 
la geotermia, utilizando 
el subsuelo como fuente 
de energía renovable, 
para economizar otras 
energías, sin 
contaminación 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROIPRO ETCHART, 
NANCY EDITH 

Toma de decisiones 
organizacionales en el 
marco de la 
administración 
sustentable (Proyecto 
DOAS) 

ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN 

FCEJS 

PROICO GUTIERREZ, 
LETICIA 
SOLEDAD 

Sexualidades y 
subjetividades 
sociopolíticas.  
Experiencias situadas de 
intervenciones en las 
consejerías sobre 
derechos sexuales 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROIPRO GUTVAY, 
MÓNICA 
ALICIA 

Condiciones de vida: 
formas de habitar y 
significar. Un estudio de 
caso urbano y rural en la 
provincia de San Luis 
(2023-2024) 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROIPRO LUCERO, 
VERONICA 
SUSANA 

Gestión de la diversidad 
en las organizaciones 

ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN 

FCEJS 

PROICO MÁRQUEZ, 
MARÍA 
ALEJANDRA 

Estrategias de las 
familias para afrontar el 
diagnóstico de un 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VIII  RCS 214/2023 Página 3 de 4 

 
 

 

integrante con 
discapacidad 

PROICO MORAN, 
ADRIANA  
ISABEL 

Relatos biográficos de 
jóvenes en su barrio. La 
imbricación de 
investigación, extensión 
y docencia 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROICO PEREZ, 
ALBERTO 
ENRIQUE 

Patrones de 
acumulación y prácticas 
territoriales en tensión. 
Abordaje de alternativas 
al modo de producción 
hegemónico en el 
territorio de la provincia 
de San Luis. 
Posibilidades y límites 

ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN 

FCEJS 

PROICO ROUQUAUD, 
INÉS 
MERCEDES 

Gestión de Políticas 
Públicas. Contextos 
político-institucionales, 
procesos y 
redefiniciones de la 
política 

JURÍDICO - 
POLÍTICA 

FCEJS 

PROICO RUBERTONI, 
MYRIAN ROSA 

Prácticas profesionales 
desde el enfoque de 
derechos. Estrategias de 
promoción y/o 
exigibilidad de derechos 
en organizaciones del 
campo de la 
discapacidad de Villa 
Mercedes (S. L.) 

SOCIO-
ANTROPOLÓGICA 

FCEJS 

PROIPRO SOSA, JORGE 
ARIEL 

La presión impositiva y 
sus efectos en la 
estructura de costos y 
competitividad.Análisis 
desde la perspectiva de 
las Pymes en la Ciudad 
de Villa Mercedes 

ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN 

FCEJS 

PROIPRO VILCHEZ, 
VIRGINIA 
CAROLINA 

Derechos Humanos y 
sectores en situación de 
vulnerabilidad social 

JURÍDICO - 
POLÍTICA 

FCEJS 



                              
 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 
 

   RECTORADO 

 

 

 
 Corresponde Anexo VIII  RCS 214/2023 Página 4 de 4 

 
 

 

PROIPRO ZAMBRANO, 
ALFREDO 
GABRIEL 

Recaudación tributaria 
en Argentina análisis 
estadístico de las 
variables involucradas 

ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN 

FCEJS 

 



Hoja de firmas


		2023-09-07T14:12:29-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-09-07T18:45:21-0300


		2023-09-07T18:45:26-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil


		2023-09-11T18:42:37-0300


		2023-09-11T18:42:39-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




